



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# „GONIMY” CZĘSTOCHOWSKI

КВІТАНЦІЯ

DZIENNIK polityczny, społeczny, ekonomiczny, i literacki

## Zagłębia Dąbrowskiego.

Cena 3 kop.

### CENA PRENUMERATY:

miejsowych i samiejsoowych	Rb. 6.—
Roczną	5.—
Półroczną	3.—
Kwartalną	1.50
Miesięczną	50

Adres Redakcji i Administracji Czestochowa: Aleja II Nr. 38, telefonu Nr. 50, skrytka pocztowa Nr. 21.

Redaktor przyjmuje od godz. 7-ej do 8-ej wieczorem. Redaktor przyjmuje od godz. 7-ej do 8-ej wieczorem. Redaktor przyjmuje od godz. 7-ej do 8-ej wieczorem. Redaktor przyjmuje od godz. 7-ej do 8-ej wieczorem.

### CENA OGŁOSZEŃ:

Za jeden wiersz lub jego miejsce na I-rzej stronie 30 k., na IV-jej 10 k. Reklamy i Nekrologia za wiersz 20 k. Nadesłane za wiersz 50 kop. Ogłoszenia drobne po 3 kop. za wyraz.

Reprezentantem „Gonimych Czestochowskiego” na terenie Zagłębia Dąbrowskiego jest p. Wacław Badurki (Sornowiec, hotel „Warszawski”).

Reprezentacją „Gonimych Czestochowskiego” na Zawiercie objęła księgarnia p. „Z. Nubielskiej Tamta ogłoszenia do „Gonimych Czestochowskiego”.

Prenumeratę na „Gonimych Czestochowskiego” i ogłoszenia w Rakowie przyjmuje pan A. Nowakowski.

## W teatrze miejscowym Wielkie Kinematograficzne przedstawienie

z następującym programem od 5 do 11 wieczór, w niedzielę i święta od 3 po poł.

Oddział I. **Manewry kozaków dońskich; Spotkanie prezydenta Faliéresa w Sztokholmie; Dorozka-za przedz.** Oddział II. **Idylla indyjska** (dram. w kol.); **Miłość amerykański.** Oddział III. **Tresura psów; Hypnotyzujący słażący; Łatwozapalne serce.**

Co tydzień zmiana programu.—Szczegóły w programach.—Ceny miejsc: 1-e miejsce 50 kop., drugie miejsce 30 kop. Krzesło w łoży po 50 kop. Galebry 20 kop., dzieci, uczniowie i żołnierze płacą połowę. Dyrektor **B. Zarzecki.**

## Zawiadomienie.

Niniejszem mamy zaszczyt podać do wiadomości, iż biura nasze mieszczące się dotąd przy ul. Krakowskie Przedmieście 53 i Marszałkowska 116 z dniem 6 b. m. zostały przeniesione do nowego lokalu przy ulicy

## Marszałkowskiej 130 (róg Moniuszki) pierwsze piętro.

Instytucja nasza, największa w Królestwie i Cesarstwie, mająca za sobą 30 lat pożytej działalności, potrafiła zdobyć uznanie i zaufanie ogółu.

Zawdzięczamy to organizacji naszej: posiadamy bowiem oddziały w największych ogniskach handlu między-narodowego;

pozostajemy w ścisłych stosunkach z pierwszorzędnymi biurami ogłoszeń w całym świecie;

dzierzawimy większą część pism stołecznych i prowincjonalnych.

Rozporządzając powyższymi środkami w przeciągu kilku dziesiątków lat, instytucja nasza, możemy rzecz śmiało, przyczyniła się znacznie do rozwoju reklamy w całym państwie. Naszem szczególnym zadaniem bowiem było wskazywanie nowych, właściwych dróg reklamy oraz sposobów, jak posługiwać się tym potężnym środkiem.

Usiłowania nasze w tym kierunku uwieńczone zostały nader pomyślnymi wynikami. Świadczą o tem mogą najlepiej ci liczni nasi klienci, którzy powodzenie swe, a nawet fortunę, zawdzięczają li tylko umiejętności przez nas organizowanej reklamie.

Ażebym zadośćuczynić wymaganiom, stawianym przez coraz liczniejszą klientelę, uważaliśmy za nieodzowne przenieść biura nasze do obszerniejszego lokalu i stosownie powiększyć personel, co pozwala nam wykonywać powierzane nam zlecenia z największą szybkością; ogłoszenie bowiem należy uważać za wiadomość ściśle terminową i mającą znaczenie tylko we właściwym czasie.

Zachęcenii ogólnem uznaniem, będziemy i nadal pracować w obranym przez nas kierunku ku „pożytkowi krajowego handlu i przemysłu, wierai naszej starej, słusznej dewizie:

„Ogłoszenie jest dźwignią handlu”.

Z poważaniem  
DOM HANDLOWY

## L. i S. Metzł i S-ka

„Centralne Biuro Ogłoszeń”  
Warszawa, Marszałkowska № 130.

## Lekarz dentysta Grejniec

Przyjmuje codziennie od 10 rano do 1 i od 2 do 7 po południu.  
Aleja № 10, dom p. Rajcherowej, gdzie skład apteczny p. Neufelda, telefon № 108.

## Sala gimnastyki i fechtunków Gabinet masażów i leczn. gimn. St. KIFFERA

obecnie w „TIVOLI”.  
Komplety dla Pań, Pánów i dzieci.  
Tamże sól morską na reumatyzm i t. p. ciernienia.

## KALENDARZYK.

D. 15 Października.

Wskazania chrześcijańskie: dziś Jadwigi Wd., Intro Maryjnyana i Saturnina M. m.  
Wskazania słoneczna: godz. 6 m. 25, zachód godz. 5 m. 6  
Wskazania księżycowe: 6 godzin 4 minut  
Wskazania historyczne: 1384. Koronacja Królowej Jadwigi w Krakowie. — 1552. Przyłączenie Kazania do Rosji.

## SIŁA WOLI.

(Dokończenie.)

Właśnie, przy dzieciach najwięcej się tego trzeba wystrzegać, gdyż taka wrażliwość, znośna jeszcze przy zdrowiu, może w czasie choroby stać się nader kłopotliwą. Są znane wypadki, kiedy nerwowa niepewność względem pożywienia sprowadzała ciężkie następstwa. Powinni więc rodzice i wychowawcy dawać dobry przykład, aby pokazać dzieciom, że przy zupełnej uwadze można pracować i w hałasie, że byle mała nieprzyjemność, nie powinna wykołać nas ze zwykłego ciągu życia, że można spokojnie przecierpieć głód, pragnienie, ból itd. Szczególniej ważnem jest jaknajwcześniejsze przyuczenie dziecka do panowania nad swymi uczuciami i zmysłami. Tu należy również pozbyć się nieśmiałości, tchórzostwa

i spokojne wyrażenie się od czasu do czasu jakiej drobnej przyjemności.

Jak rzeczy, pozornie nic nie znaczące, mogą stać się ważnym, obserwujemy na śpióchu, wczesnie obudzonym. Ta przykrośka właśnie byłaby często dla wielu — bogostawieństwem.

Bardzo szkodliwym jednak dla rozwoju zdrowej i silnej woli jest błędne mniemanie niektórych wychowawców, że upór dziecka musi być przełamanym. Jeżeli uparte dziecko jest do tego gwałtownem, lub w danej chwili czemś poruszonym—każdy przymus szkód mu przyniesie; spokój lub zupełne niezwracanie uwagi wychowawcy, są najlepsze. Po chwili dopiero, gdy dziecko uspokoi się zupełnie—można spokojną uwagą, przeczornym zartem, ostrożnym zdziwieniem prowadzić usposobienie dziecka dobrą drogą. Wtedy tylko wyrosnie z upartego dziecka człowiek, którego silną wolą kierować będą zastanowienie i panowanie nad sobą.

Za często tylko, niestety, widzi się, jak dorośli, dlatego zdobyli się na panowanie nad sobą, ponieważ mieli w pamięci smutny brak teji cnoty u swoich wychowawców. Mimowolne, straszne doświadczenie.

Wielu ludzi „nie może chcieć”, gdyż przeszkadza im chorobliwie niedołęztwo, lub brak zdecydowania. W razach takich pomagają namowy, lub ćwiczenia, przepisane przez lekarza, wykształconego psychologicznie—i ostatecznie uzdrowią chorego.

Gdyż człowiek zdrowy czyi zawsze to, co chce. ...ski.

## Z prasy rosyjskiej.

Nazwisko Hapona, który jak wiadomo, odegrał wybitną rolę podczas krwawej niedzieli w Petersburgu, wypłynęło znowu, gdyż obsenie sądy rosyjskie zajęte są sprawą spadku, jaki po nim pozostał. Połtawski sąd przyznał spadek synowi Gaponu, Aleksemu. Przyznano mu mianowicie prawo do realności w Połtawie, jaką otrzymał Hapon w roku 1897 tytułem darowizny.

Prócz tego w petersburskiej filji Lyjońskiego banku jak donoszą dzienniki rosyjskie, znajdują się na przechowywaniu dwa pakiety: w jednym jest suma 14,500 rubli, w drugim 14,000 franków. Hapon w ostatnich czasach ukrywał się, używając fałszywego paszportu na nazwisko Rybnickiego i pieniądze w banku złożone są pod tem nazwiskiem.

Obecnie prawny zastępca Hapona musi udowodnić, że Feliks Rybnicki, a Jerzy Hapon są identycznymi. Pe Hipoteze została też mała córka, Marja, żyjąca obecnie w Połtawie, gdyż Hapon stąd pochodził i był rusinem.

Gaz. „Birżewija Wiedomosti” podkreśla, iż nie wie dzie się jakos gazecie „Riśkojko Znamia” z jej przepięknymi utworami poetyckimi,

Wykonawca: pomniki, figury, portrety, ołtarze, roboty przy budowach kościołów, jako też i każde roboty w zakresie rzeźbiarstwa wewnątrz, od najwyższych do najniższych pod względem artystycznego wykonania, ze wszystkich krajowych i zagranicznych pralni materiałów kamienia i drzewa. Dekoracje domów od ręki modelowane i wszelkie roboty statkatorskie. Zakład podejmuje i wykonawstwo roboty w maloscowej, informacja, rysunki kosztorys; na każde żądanie

Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Hamioniarski  
Kruszyński i Proszowski w Czestochowie,  
Aleja III do 10 wstrem.

## RYDZEWSKI i S-ka

Biuro Techniczne w Czestochowie, Teatralna 13.

## Niema zimnych i wilgotnych mieszkań.

Ulepszone ogrzewacze do pieców „Wulkan”.  
Piecze żelazne, pokojowe, rury żebrowe.



ubierać, pospawdzano huk rozmaitego towaru i z tą błogą nadzieją lepszego jutra wzięto się do zaopatrywania Sosnowca w potrzebne towary.

Ruch się powiększył, sklepy w Sosnowcu były i nawet są przepelnione kupującymi, ale w ostatnich czasach, z bólem serca przekonaliśmy się że to wszystko również był ogień słomiany. Mniej ludzi wprawdzie jędzi od nas z Sosnowca, bezpośrednio rzadko kto co kupuje w Katowicach, ale pośrednio, za pośrednictwem szwarcowników kupują nawet ci najstraszniejsi, którzy kwasem siarczanym walczą.

W sklepach sosnowickich ponieważ że wybór towarów jest zadowolający, kupują przybyli z Dąbrowy, ze Strzemieszyc, ze Sławkowa itd., a miejscowi w dalszym ciągu zaopatrują się w towary pruskie, dostarczane im przez szwarcowników których mamy tu całe legiony, a którzy teraz dopiero robią świetne interesy.

A zatem nie kijem, tylko pałką — i to się nazywa bojkot.

**Komisja kwatunkowa.** Wczoraj o godz. 6-ej w magistracie odbyło się posiedzenie komisji kwatunkowej.

**Skonfiskowane mięso.** Onegdaj skonfiskowano kilkanaście funtów mięsa z węgrami w jednej z jatek; mięso odesłano do szlachty.

**Cyganie.** Wczoraj przyjechały do Sosnowca 2 rodziny cygańskie. Cyganie wyjeżdżają do Budapesztu.

**Okradzenie emigrantki.** Wczoraj o godz. 9-ej wieczorem przybył pociąg z emigrantami zmierzającymi do Argentyny. Podczas zamieszania na dworcu złodzieje kieszonkowi skradli emigrantce 80 rb.

**Z teatru.** Dnia 12 bm. odegrała trupa p. Majdrowicza „Warszawę w nocy”. Publiczność nie dopisała, mimo że artyści wywiązywali się z zadania bardzo dobrze, a przeważnie bawili publiczność jak zwykle ulubieniec Sosnowca p. Siłwiński, który zaśpiewał kilka aktualnych kupletów.

W roku bierącym trupa p. Majdrowicza cieszy się ogólną sympatią, p. Majdrowicz dał publiczności sosnowieckiej wszystko co było w jego mocy, tj. trupę znacznie ulepszoną, nowe dekoracje itd. Czas pokaze jak sosnowiczanie ocenią usiłowania dyrektora.

### Różne.

**Jak matka japońska przemawia do syna.** Umrzę! Umrzę! Umrzę! woda w uniesieniu rozpaczę matka do syna jedynaka, apatycznego, zdeklarowanego abnegata — umrzę! i to natychmiast, bo jak ty żyjesz, żyć nie wolno. Ja pójdę za tobą!

To słyżak Szchintaro, jak każdy japończyk objętny na życie, chwycił nóż do rąk, ale matka wstrzymuje go i wyrzuca mu z pogardą:

— Tchórzu! Ty nawet nie masz w sobie odwagi do życia nędznego. Te słowa wyprawdzają młodzieńca z odrętwienia, zaczyna on czuć płynącą w żyłach krew stawnych przodków i miłość do ojczyzny zdrmiająca dotychczas w jego duszy! Zrozumiał przeznaczenie życia i przysięga na mogile ojca stać się pozytywnym dla społeczeństwa człowiekiem.

**Czy to możliwe?** Krakowski „Głos Narodu” notuje wiadomość, że ksiądz Marcell Czartoryski ma sprzedać Wolę Justowską, u stóp kopca Kościuszki, Niemcowi, obecnemu dzierżawcy tej posesji, człowiekowi uchodzącemu za gorliwego hakatystę.

## Listy do Redakcji.

Szanowny Panie Redaktorze!

Wyczytawszy wzmiankę w № 276, „Kurjera Zagłębia” z dnia 6 b. m. o niewłaściwym jakoby znalezieniu się z mojej strony względem odjeżdżającej stąd kompanii pątnickiej z parafji Poreba pod przewodnictwem ks. P., w poczuciu wyświetlenia prawdy i oczyszczenia się z postawionej mi zarzut, mam honor najuprzejmiej prosić Szanownego Pana o zamieszczenie kilku słów wyjaśnienia w swym poczynnym piśmie, a mianowicie:

Przed samym odjazdem kompanii zwrócić się do mnie na peronie ks. P. z zapytaniem jakie są jeszcze formalności kolejowe do załatwienia w celu powrotnego odjazdu pątników, w odpowiedzi na to udzieliłem swego objaśnienia, że chociaż należność jest uiszczoną w obydwie strony, to jednak należy sformować nowe dowody kolejowe i prosiłem ks. P. o potygotowanie się po odbiór takowych do biura ekspedycji bagażu ks. P. pozostał jednak na peronie, prowadząc rozmowę z dyżurnym pomocnikiem zawiadowcy p. H. Po upływie kilku

minut, podczas wsiadania pątników do wagonów, nadmienieniem pomocnikowi p. H., że dokumenty kolejowe nie są jeszcze przez przewodnika kompanii zabrane, wówczas p. H. objaśnił ks. P., aby potrzebne dokumenty odebrał. Chcąc natwicić i przyspieszyć wręczenie odpowiednich papierów zamierzałem doręczyć obojściście takowe ks. P. lecz zbliżając się ku rozmawiającym usłyszałem te słowa: oto dałem temu papieri (wskazując na mnie palcem) ale mi je przyniósł.

Nie będąc nigdy przyzwyczajonym do podobnego traktowania mojej osoby ze strony szerszego ogółu publiczności, odpowiedziałem ks. P., że nie jestem jego służącym, abym papieri mu przynosił, lecz jest na to odpowiednie biuro, gdzie się załatwia interesantów.

Wobec wyluszczonych powyższych danych sądzę, że skierowany do mnie epitet o niewłaściwym zachowaniu się jest najzupełniej chybionym.

Czyżby ks. P. był autorem tej wzmianki? wątpie bardzo bo chyba sam zrozumiał niesłuższość postępowania, co było widać po Jego zmieszaniu się w chwili mojej odpowiedzi. Autor ukrył sweje nazwisko lecz ja śmiało i otwarcie podpisuję się swoim imieniem poczuwając się do żadnej absolutnie w tym względzie winy.

Jeżeli zaś replika moja nie zadowolni Szanownego autora, to stoją przed nim dwie jeszcze drogi; jedna formalna skarga do Zarządu kolejowego, a druga, wiadomą wszystkim — droga prawna.

Racz przyjąć Szanowny Redaktorze wyraz szacunku i poważania, z jakim pozostaje  
A. Szrednicki.

## Telegramy. Zniesienie stanu wojennego.

**Warszawa 14 TAP.** Na mocy Ukazu Najwyższego zostaje zniesiony stan wojenny w gub. suwalskiej, łomżyńskiej, płockiej, siedleckiej, lubelskiej, kaliskiej (oprócz powiatów sieradzkiego i łęczyckiego; w gub. kieleckiej (oprócz powiatu: olkuskiego) — z zamianą na ochronę wzmożoną na rok.

W guberniach radomskiej i warszawskiej z zmianą na ochronę nadzwyczajną na miesiąc sześć z nadaniem praw głównozarządzających dwóch istotnych gubernii warsz. generał gubernatorowi.

(Stan wojenny w gub. Piotrkowskiej pozostaje w mocy. *Przyp. Red.*)

### Katastrofa na kolei.

**Warszawa 14 TAP.** Na st. Sokołów kolei nadwiślańskich nastąpiło spotkanie się wchodzącego na stację pociągu towarowego z pociągiem manewrującym. Maszynista zabit.

### Falszerstwo.

**Petersburg 14 TAP.** W Banku handl. przemysłowym za fałszywym czekiem odebrano 31,000.

### Pogłoska?

**Wiedeń 14 P.** Donoszają z Sofji, że wieść jakoby rząd bułgarski przygotowywał ultimatum przeciw Turcji w którym oświadcza, że jeżeli Turcja w ciągu trzech dni nie uzna nie zawisłości Bułgarii, Bułgaria wypowiada wojnę — pozbawiona jest podstawy. Bułgaria nie chce wojny z Turcją.

### Kandydat na tron serbski.

**Wiedeń 14 wł.** Rozeszy się tutaj pogłoski, że Anglja popiera funduszami swemi agitację przeciw królwi serbskiemu i całej dynastji Karadzordzewiczów. Anglja pragnie osadzić na tronie serbskim księcia Connaught

Kandydatura ta istnieje już oddawna. Obecne wzenie w Serbii sprzyja urzędyściwnieniu się tego projektu. Portrety księcia Connaught rozpowszechniane są już w Serbii wśród ludności i nawet wśród wojska. Usposobienie względem króla Piotra jest w Serbii coraz bardziej wrogie.

### Legiony Serbkie.

**Belgrad 14 pr.** Dotąd zapisało się ochotników około 17,000, którzy utworzyli 4 legiony, t. zw. legion martwych, legion księcia Michała, legion macedoński i legion pierwszego tyśiąca. Do legionu martwych należy przeważnie inteligencja i redaktorowie piśm. Legion ten, wraz z legionem macedońskim postanowił na wypadek, gdyby rząd nie wypowiedział Austrii wojny, rozpocząć na własną rękę operacje wojenne w Bośni i Macedonii. Wczoraj wieczorem urządził oba te legiony zgromadzenie ludowe, na którym przemawiano ostro przeciw królwi. Wolano: „Precz z królem!”

**Petersburg 14 pr.** Dawny poseł do Dumy, Stachowicz, wysłał do Serbii 1,000 rb. i zawiadomił, iż wstępuje do serbskich legionów.

### Zajęcie wyspy.

**Belgrad 14 pr.** Wyspa Bajuklic, położona naprzeciwko Szabacu, a będąca obszarem węgierskim, gdzie węgieracy urzędnicy celni sprawują straż, zajęta została przez serbskich urzędników celnych. Grupa serbskich urzędników skarbowych, wraz z żandarmerją serbską, z bronią w rękę napadła na urzędników węgierskich i rozprzeczyła ich.

W Szabacu panuje wielka radość, z powodu tego zajścia. Z parowca austriackiego zdarto chorągiew i spalono ją.

### Konflikt turecko bułgarski.

**Konstantynopol 14 wł.** Wbrew innym wiadomościom oświadcza gazeta „Sabah”, że wedle urzędowych stwierdzeń, Bułgaria zbroi się w dalszym ciągu. Turcja natomiast nie czyni żadnych kroków w kierunku zmobilizowania swojej siły zbrojnej.

Wielki wezyr wezwał władze w Salonikach, w Monastyrze i w Ueskueb, aby nie pozwoliły na wywiezienie bułgarskich herbów królewskich przy agenturach bułgarskich.

### Sprawa kongresu.

**Paryz 14 wł.** „Petit Pasisien” donosi, że z programu projektowanego kongresu nie wykluczono kwestji wolnego przejazdu przez Dardanele. Anglja pod tym względem zrobiła ustępstwo dla Rosji.

Z innej strony donoszą, że kwestja Dardanelów ma być załatwiona na drodze specjalnych pertraktacji między Rosją a Turcją.

### Awantury sufrażystek.

**London 14 TAP.** Podczas sesji w Izbie gmin nad projektem prawa o obronie dzieci małoletnich dama, znajdującą się w parlamencie wpadła do sali z żądaniem przerwania sesji o dzieciach, zanim nie będzie nadane prawo wyborcze żonom. Powstał w sali śmiech deputowanych.

W tym czasie na ulicy sufrażystki usiłowały wtargnąć do parlamentu. Oponował energicznie oddział policji. Aresztowano 12, wiele kobiet odniosło obrażenia. Podczas zajścia z pozbawionymi pracy aresztowano 12 osób. Tłumy rozbiły szuby.

### Katastrofa w kopalni.

**Kenigsphütte 14 TAP.** Dziś rano wybuchnął w kopalni olbrzymi pożar. W szybach znajdowało się 100 robotników. Zginęło 3-ch zostali uratowali się przez boczne wyjścia. Dwudziestu wydobyto w stanie omdlenia.

## Na ogólne żądanie

publiczności dziś w sali „Harmonii” [powtórzenie **KONCERTU** p. St. Taubego znakomitego skrzypka — wirtuoza.



## STANISŁAW STETKIEWICZ

b. Pułkownik i obywatel ziemski właściciel Łojek.

Opatrzony św. Sakramentami, po długich i ciężkich cierpieniach zmarł 14 Października 1908 r. przeżywszy lat 60.

Wyprowadzenie zwłok z domu W-go Marks III Aleja, odbędzie się dnia 16 Października o godz. 9 rano do kościoła św. Rocha, a następnie po żałobnym nabożeństwie pogrzeb na tymże cmentarzu. Na smutne to obrzędy pozostali matka, żona, synowie, bracia, siostra i rodzina 1865 zapraszają przyjaciół i znajomych.

# St. Szczawiński

w Częstochowie (obok Teatru)  
**Skład Win**  
DELIKATESÓW  
i towarów kolonialnych  
egz. od 1878 r.

TELEFON NR 9.

POLECA:

Wszehwiatowy najwytworniejszy  
**Koniak Jas Prunier & Co**  
oraz Wino Szampańskie  
Księcia „Montebello“  
najmodniejsze w świecie smakoszków.

Specjalność firmy

## IMPORT

**WIN**  
Węgierskich  
i  
Francuskich.

**Ogród „Halinów” Władysława Zawady, Szkolna № 20.**  
Otwarty codziennie. Wejście bezpłatne. Sezonowa wystawa róż, drzew owocowych.

1223

## BIURO ARCHYTEKTONICZNO-BUDOWLANE

Filipczyński, Łopieński i S<sup>ka</sup>

Częstochowa, Aleja II № 28. Telefonu № 150.

Adres tel.: „Filipczyński Częstochowa.”

Wykonują wszelkie roboty w zakresie budownictwa wchodzące jako to: Projekty architektoniczne i budowlano-konstrukcyjne oraz prowadzenie robót budowlanych. Sporządzanie i sprawdzanie kosztorysów i rachunków budowlanych. Obliczenia statyczne oraz perspektywy à vol d'oiseau. Całkowite przedsiębiorstwa budowlane lub też oddzielne roboty mularskie, ciesielskie, stolarskie i t. p.

## Ogromna oszczędność

szkła do lamp  
**„Magdonuld” pierścieni**



met. elast., ochrania wszelkiego rodzaju szkła od pęknięcia wskutek przeciągu, ochłodzenia lub wilgoci. Nadaje się do każdego szkła, także gazow.  
Wysylam za zaliczeniem pocztowym bez zadatku: 12 szt. za rb. 1 k. 80—24 szt. za rb. 3 z przesyłką.

**Wincenty Jeżewski**

Warszawa G. Cz. skrzyń 258, Żórawia 41,  
(przy Marszałkowskiej).

1355

4-1

## CZĘSTOCHOWSKA odlewnia mosiądzu i wszelkich metali

oraz robót maszynowych galanteryjnych i figurowych  
**Z. KOKULAR**

Częstochowa, ulica Aleksandrowska № 20, telef. № 135.

## Biuro pośrednictwa i zleceń

**„RENOMETR”**

w Częstochowie, III-oja Aleja № 50.

Telefonu Nr. 138.

Przy najrozleglejsem pośrednictwie i warunkach najdogodniejszych załatwia i przeprowadza: sprzedaż, zamiany, dzierżawy, parcelacje majątków ziemskich oraz sprzedaż nieruchomości miejskich, willi, zakładów przemysłowych, tak w Królestwie, jak Litwie, Rosji i zagranicą. Tamże lokata kapitałów.

608

0-87

Naturalna Woda Mineralna

**VICHY**

Własność Rządu Francuzkiego

Wystrzeżenie: nie zamieniaj innymi wodami i dokładnie określaj źródło

**VICHY CÉLESTINS** Choroby Nerek Pęcherza i Żółtaka.

**VICHY GRANDE GRILLE** Choroby Wątroby i Przerządu Żółciowego.

**VICHY HOPITAL** Choroby Kanałów Trawienia Żółtaka, Kiszki.

## „Arystokratyna”

Odnaczona na zeszłorocznej wystawie lekarzy i przyrodników we Lwowie medalem złotym i dyplomem.

„Arystokratyna” działa przez swą zawartość węgla antyseptycznie i ozięwiająco, już po krótkim użyciu—staje się pięć lśniącą białą i nabiera młodocianej świeżości i wdzięku. Pięgi, zmarszczki, wągry, żółte plamy usuwa „Arystokratyna” po kilkorazowym użyciu.

Żądać w składach aptecznych i aptekach.

Główny skład na Królestwo i Cesarstwo w składzie

APTECZNYM

**Wacława ORZEŁ**

w Częstochowie, III Aleja № 48.

1485

## MASŁO

ze zjednoczonych Małarń parowych litewskich pod f.

„Naprzód”

Wyborowe solone po 45 k. funt śmietankowe 50 „Sery litewskie śmietankowe po 28 kop. funt.

Przyjmują się obstalunki na większe i stałe dostawy. Nabywać stałe można Szkolna № 9 oficyna parter.

Ceny obowiązują przez m. Paździer.

## Ważna wiadomość

dla chcących się osiedlić na roli w Brazylii.

Kto chce jechać z rodziną do Brazylii dla osiedlenia się na roli, może otrzymać od Towarzystwa żeglugi bilet wolnej jazdy przez morze, dla siebie i całej rodziny.

Przed wyjazdem zasięgnąć należy rady Tow. „Opatrność” w Krakowie, lub w biurach Towarzystwa w Oświęcimiu i Jarosławiu

Towarzystwo ma w Brazylii swoich urzędników i zajmuje się losem wychodźców na miejscu.

Nie dać się więc balansować pokątnym agentom, którzy nie znają sami kraju, do którego ludzi wysyłają i fałszywie informują wychodźców narażając ich na straty i zawód.

Na samą jazdę do morza potrzeba mieć najmniej 30 koron od osoby dorosłej. Przed wyjazdem być u doktora dla stwierdzenia czy nie zachodzi wypadek choroby oczu.

Towarzystwo opieki nad wychodźcami „Opatrność” w Krakowie

1202 18-2

Proszę zwrócić uwagę na nauczyciela tańców M. A. Lubliński

udziela lekcji w gimnazjum rządowym i polskim im. Mickiewicza, a także na sali Harmonii i zbiorowo u siebie przy ul. Mikołajewskiej № 9, na miesiąc lub na wyjazd.

Sklep spożywczo-kolonialny dobrze wyposażony, sprzedam niedrogo, Aleja III Nr. 49. 1257-10-5

## Do wynajęcia

sala w „Tivoli” na odczyty, zebrania wiecorki i t. p. Wiadomość w zakładzie gimnastycznym p St. Kiffera. 1280 12-4

Willi podmiejska o 12-tu pokojach wspaniała, ogród z 400 set drzew owocowych, sadzawka zarybniona kire, sprzedam tanio. Biuro „Renometr” Aleja III № 60.

## Nalagowe pijań two.

raz na zawsze, można wyleczyć tylko „Sobriatizinem”. Cena pudełka 2 rub. 25 k. Odwyczałić się od palenia w ciągu tygodnia, można tylko za pomocą „Antisuffrinu”. Cena 2 rub. Przesyłka, stosownie do wartości. Wysyła za zaliczeniem pocztowym. Zamówienia przyjmuje wyłącznie F. Słowak, Petersburg, Oficerskaja 60—87 848 49-3

## Potrzebny zecer

oferty do drukarni F. D. Wilkoszewskiego w Częstochowie.

## Nauczyciel tańców

Edmund Stokowski zawiadamia, że w Czwartek 15 Października rozpoczynam lekcje w sali „Tivoli.” Zapisy przyjmuję. 1360 2-2

Z powodu wyjazdu za granicę sprzedam lub oddam w dzierżawę Zakład Fryzjerski bardzo dobrze prosperujący. Wiadomość w Administracji Górcz. 1352 3-3

Młoda osoba poszukuje miejsca sklepowej, kasjerki lub jakiegokolwiek zajęcia w Zawierciu. Może wyjechać. Oferty Zawiercie Poste-restante dla Ireny. 1363 3-1

Odnajmie dwa mieszkania za 50 rub. na sześć miesięcy, ul. św. Barbary № 8 Jankowska. 1362-3-1

23 morgi ziemi bardzo dobrej, w tych 3 morgi doskonałej łąki, staw, woda źródłana, blisko Częstochowy, sprzedam na warunkach bardzo dogodnych. Biuro „Renometr” aleja III № 60. 1369 3-1

Jest do sprzedania dom w Częstochowie, 2 minuty od dworca D. Z. W. W., z kapielami i łaźnią parową. Studnia artezjska samobijąca woda. Cena i warunki bardzo przystępne. Wiadomość Mikołajewska 4 u właściciela. 1307-6-5

Do wynajęcia 4 pokoje z kuchnią, balkonem i zlewem, mogą wynająć razem lub też oddzielnie. Tamże maszyna „Singer” w dobrym stanie, Aleja III Nr. 71. 1320 5-4

Sklep spożywczo-dystrybucyjny przy fabrykach do sprzedania. Teatrulna 26. 1351 3-2

Zginęła suka (Taksy) szczenna. Upraszam się o odpowiedzenie za wynagrodzeniem na ul. Krakowską № 25, Paszkiewicz. 1280 3-3

Do sprzedania 200 sążni kamienia suchego, oraz 5 placów. Wiadomość u B. Pelca Zawadzkie. 1268 3-3

Od N. Roku mieszkanie 2 pokoje z kuchnią tanio do wynajęcia, może być stajnia, góra na pasze. szopa i wozownia, przy ulicy Nowej № 46. 1299-12-4